
 
 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

n. 5G/2025 

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett. b) nn. 2 e 3 del 

D.lgs.n. 36/2023 per la fornitura dell’aggiornamento software e hardware del sistema DIGISTAR 

alla nuova versione 2025, da installarsi presso la sede dell’Associazione Apriticielo – INFINI.TO 

Planetario di Torino Museo dell’Astronomia e dello Spazio “Attilio Ferrari” – Via Osservatorio 

30, Pino Torinese (TO). 

CIG B6E2CFE098 

 

Il Sottoscritto Antonaldo Diaferio 

Premesso che 

● è in essere la convenzione tra l’Istituto Nazionale di Astrofisica e l’Associazione Apriticielo 

per la gestione di INFINI.TO - Planetario di Torino Museo dell’Astronomia e dello Spazio 

“Attilio Ferrari” – Via Osservatorio 30, Pino Torinese (TO) del 29/09/2017. 

   

● l’Associazione APRITICIELO si comporta come un organismo pubblico e, pertanto, ai fini del 

proprio funzionamento e dello svolgimento dei propri compiti istituzionali, procede 

all’acquisizione di lavori,servizi e forniture in ottemperanza alle disposizioni del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.(di seguito Codice) e della normativa vigente in 

materia di appalti e contratti pubblici; 

   

● L’Associazione Apriticielo e la Città Metropolitana di Torino, in qualità di  Centrale di 

Committenza, in data 8/10/2024 hanno siglato un accordo di collaborazione per lo svolgimento 

INFINI.TO – Planetario di Torino Museo dell’Astronomia e dello Spazio “Attilio Ferrari” 
Associazione Apriticielo - Via Osservatorio 30 – 10025 Pino Torinese (TO) 

+39 011 8118737 - www.planetarioditorino.it 
1 

http://www.planetarioditorino.it/


 
 

di gare su delega. 

 

Richiamate 

Le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Associazione del 26 marzo 2024 verbale n. 2, del 

19 marzo 2025 verbale n. 3, del 3 luglio verbale n. 4, dell’Assemblea dei Soci del 17 luglio 2025 

verbale n.2 con cui è stato dato mandato al Presidente di avviare la procedura per l’acquisizione della 

fornitura in oggetto e di porre in essere gli incombenti successivi necessari. 

Vista 

La relazione tecnica del Responsabile del Sistema Planetario digitale di INFINI.TO Dott. Emanuele 

Balboni dell'aprile 2024 nella quale è precisata l’esigenza di acquisire l’aggiornamento software e 

hardware del sistema DIGISTAR alla nuova versione 2025, da installarsi presso la sede 

dell’Associazione Apriticielo – INFINI.TO Planetario di Torino Museo dell’Astronomia e dello 

Spazio “Attilio Ferrari” – Via Osservatorio 30, Pino Torinese (TO) al fine di consentire lo svolgimento 

delle attività didattico divulgative previste dalla programmazione dell’Associazione Apriticielo 

assicurando: 

● l’aggiornamento dell’intero sistema di proiezione software e hardware del  planetario digitale 

DIGISTAR alla versione 2025; 

● Il mantenimento del patrimonio di competenze e di produzioni originali prodotte dal personale 

dell’Associazione Apriticielo nei 17 anni di operatività del sistema DIGISTAR. 

Visti 

● la determina 4G/2025 con la quale la Città Metropolitana di Torino è stata delegata allo 

svolgimento della procedura una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) punti 2) e 3) del D.lgs. n. 36/2023 tramite 

piattaforma di approvvigionamento digitale certificata e ai controlli circa l'inesistenza delle 

INFINI.TO – Planetario di Torino Museo dell’Astronomia e dello Spazio “Attilio Ferrari” 
Associazione Apriticielo - Via Osservatorio 30 – 10025 Pino Torinese (TO) 

+39 011 8118737 - www.planetarioditorino.it 
2 

http://www.planetarioditorino.it/


 
 

cause di esclusione dell’operatore offerente e nominata RUP per l'Associazione delegante la 

dott.ssa Eleonora Monge; 

 

● La lettera di invito alla partecipazione alla procedura di cui in oggetto inviata dalla Città 

Metropolitana  di Torino in data 16 maggio 2025 all'operatore economico SKYPOINT SRL con 

termine ultimo per la presentazione dell'offerta fissato per il giorno 23 maggio 2025; 

   

● L'offerta tecnica ed economica presentata da detto operatore in data 22 maggio 2025, per un 

importo complessivo pari ad euro 360.000,00 oltre iva; 

   

● La Relazione di valutazione di conformità dell’offerta tecnica del RUP e del Responsabile del 

Planetario digitale con la quale l’offerta tecnica ed economica presentata dall’operatore 

economico SKYPOINT SRL sono state valutate idonee; 

 

● La determinazione dirigenziale n. 3438 del 16 giugno 2025 della Città Metropolitana di Torino 

con la quale, dopo aver dato atto dell'esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti in 

capo all'offerente SKYPOINT SRL, è stata proposta l’aggiudicazione in favore di esso 

dell’appalto per la fornitura dell’aggiornamento software e hardware del sistema DIGISTAR 

alla nuova versione 2025, da installarsi presso la sede dell’Associazione Apriticielo – 

INFINI.TO Planetario di Torino Museo dell’Astronomia e dello Spazio “Attilio Ferrari” – Via 

Osservatorio 30, Pino Torinese (TO). 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione DD 3438 del 16/06/2025 formulata dal R.U.P. Della 

Stazione Appaltante delegata all'espletamento della procedura dott.ssa Donata Rancati 

INFINI.TO – Planetario di Torino Museo dell’Astronomia e dello Spazio “Attilio Ferrari” 
Associazione Apriticielo - Via Osservatorio 30 – 10025 Pino Torinese (TO) 

+39 011 8118737 - www.planetarioditorino.it 
3 

http://www.planetarioditorino.it/


 
 

comprensiva dei verbali allegati alla stessa, la quale costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di aggiudicare, alla società SKYPOINT SRL (02120230301), in persona del legale 

rappresentante pro tempore, con sede in (33030) Campoformido, via Zorutti 145/11 verso il 

corrispettivo di euro 360.000,00 oltre IVA, alle condizioni previste dalla documentazione di gara e 

a quelle contenute nell’offerta tecnica presentata; 

3. Di provvedere alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 del d.lgs 36/2023 nelle modalità 

e termini ivi previsti; 

4. Di adempiere agli ulteriori obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33 del 14.03.2013; 

5. Di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 16, della legge del 6.11.2012 n.190 recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione web 

appositamente dedicata “amministrazione trasparente”di approvare la premessa narrativa al 

presente provvedimento che si intende qui interamente richiamata, per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

Pino Torinese, 17 luglio 2025         

Il Presidente Antonaldo Diaferio 

 

 

 

 

INFINI.TO – Planetario di Torino Museo dell’Astronomia e dello Spazio “Attilio Ferrari” 
Associazione Apriticielo - Via Osservatorio 30 – 10025 Pino Torinese (TO) 

+39 011 8118737 - www.planetarioditorino.it 
4 

http://www.planetarioditorino.it/
Catia
Rettangolo


